Ce document a été copié par Jean Maubourguet (1), historien (1895-1918), dans les archives du château  
de La Roque des Péagers à Meyrals (2). Jean Maubourguet l’a publié en 1930 (Sarlat et le Périgord méridional 
-  Paris Ed. le Livre libre.)

 Le texte se présente comme une charte de coutume mais ne comporte ni date ni signature du seigneur 
de Dome. En effet dans l’introduction, il est précisé que le seigneur, Guillaume de Gourdon, et les consuls 
et habitants de Dome sont convenus de confier la rédaction d’une charte  à deux arbitres, l’un Raymond de 
Maleterre désigné par Guillaume de Gourdon  et l’autre, Bernard Fabri, désigné par les consuls de Dome. 
L’article 30 ci-dessous précise que tous deux ont publié, prescrit, promulgué, fait et ordonné ladite charte. 

Le fait  que cette charte ne soit ni datée ni signée  de  Guillaume de Gourdon,  laisse penser qu’il s’agit peut-
être d’un projet de charte et  non d’une charte. En la publiant, les deux arbitres forçaient peut-être les réticences 
du seigneur ?

(1) Jean Maubourguet  précise que le texte ne donne pas d’autre date que samedi  mais que l’an 1257 est indiqué 
par une mention insérée dans une procédure du XVIIIe siècle (Périgord XLVI, 103, 204). 

Quoi qu’il en soit, le texte ne peut être qu’antérieur à la création de la bastide (1280)  puisque ni la bastide du 
Mont Domne  et Dome-Vieille ne sont cités.

(2) Le texte figure sur un cahier manuscrit du 17e siècle à la requête de Geoffroy de Beynac qui disputait  à cette 
époque ses droits sur Dome-Vieille à maître Aymar, procureur du Roi. 

On peut trouver également  ce  texte sur le site Guyenne.fr/Archives Périgord. Bulletin SHAP Tome LVI (1929). 
Il est également évoqué dans le livre d’Anne Bécheau  Cenac et Domme , Histoire d’un terroir.
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1 - [Salut au lecteur]
Universis presentes litteras inspecturis, Ramundus de Malaterra, miles, et Bernardus Fabri, de Doma, salutem in 

Domino. 
A tous ceux qui examineront la présente charte, Raymond de Maleterre, chevalier et Bernard Fabre de 

Dome [adressent] leur salut dans le Seigneur.

2 - [Accord des parties pour le choix des deux arbitres et les sujets abordés]
Noveritis universi et singuli presentem paginam inspecturi quod cum inter dominum Guillelmum de Gordonio, 

dominum castri de Doma, ex una parte, et probos homines et habitatores de Doma et communitatem ejusdem loci, 
ex parte altera, super consuetudinibus et usagiis, libertatibus et immunitatibus eorumdem proborum hominum et 
habitatorum et communitatis predictorum, et super pluribus aliis articulis questio esset exorta, tandem predictus 
Dominus Guillelmus de Gordonio, pro se et suis heredibus et predicti probi homines et habitatores ac predicta 
communitas de Doma, pro se et pro suis omnibus presentibus et futuris, non vi, non dolo inducti nec machinatione 
aliqua circumventi, sed sua mera et spontanea voluntate, compromiserunt in nos, predictos Raymundum de Malaterra, 
militem, et Bernardum Fabri, tamquam in arbitros aut arbitratores vel amicabiles compositores, de tota questione 
predicta et de omnibus aliis petitionibus, questionibus et actionibus et communitatem de Doma et que eisdem probis 
hominibus et habitatoribus ac communitati de Doma contra predictum dominum Guillelmum competebant et 
competere poterant usque ad presentem diem quoquo jure vel aliqua ratione.